gnata. Et dico materiam signatam quae sub certis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in definitione hominis, in quantum homo, non ponitur, sed ponetur, in definitione Socratis, si Socrates definitionem haberet; in definitione autem hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute quae sunt materia hominis non signata.

SCHOLION. Substantiae, quae compositae nuncupantur ex duplici constant essentiali principio, nimirum ex materia prima et ex forma substantiali; quocirca a seisciatum quid in ipsis nomine essentiae intelligatur respondemus cum S. Thoma, essentialiter in compositis substantiis neque significare solam materiam, neque solam formam sed compositum ex utraque. Quod sic breviter efficit, concluditur potest. Illud in substantiis compositis designatur nomine essentiae, quod in se recipit essendi actum, ad quem refertur ut subjectum ad ultimam actualitatem. Atqui actus essendi non recipitur proprie neque in materia neque in forma, sed in composito ex utraque. Ergo in huiusmodi substantiis essentia significat compositum ex materia et forma.

Ut rite nuper prolatum argumentum intelligatur praestat quaedam meminit, quae S. Thomas et saepissime tradit, et firmis probat argumentis. Et primo quidem in omnibus rebus creatis certum est essentiam realiter distinguere a sua existentia, tanquam subjectum a suo ultimo actu rem extra causam effectricem ponente. Haec doctrina, de qua pene in omnibus suis operibus loquitur Angelicus Doctor discrete, ut diximus, ab ipso explicatur inferius in hoc eodem opusculo (cap. 5^o).

Secundo in substantiis compositis, quae sunt ens et unum per se ac simpliciter, esse actuum essentialiam in qua recipitur, et a qua ad determinatam naturam contrahitur simplex est omnino: de hoc partim S. Doctoris auctoritas nos monet agentis (*In Boet. de Hebdom.*, lect. 2^a). «Esse neque participat aliquid ut ejus ratio constituantur ex multis, neque habet aliquid extraneum admixtum...; et ideo ipsum esse non est compositum»: partim ratio nos docet: si enim esse essentiae compositae constaret ex partibus, res currendum esset ad alium actum seu formam partes eius adunatum, quod apparet perspicue falsum; in hac enim hypotesi actum esset de unitate substantiali. Ergo si substantia appellatur composita; hoc non significat ipsam actuari esse aliquo composito, sed solum denotare ipsam habere partes, quae ad unitatem essendi evehuntur per esse quoddam simplex et unum. Hoc pacto unitati substantiali entis egregie profecto consultitur; nam diversae partes substantiae coagmentatae unico esse constituunt ens et unum per se.

Doctrina haec, quae nobilissima est, et admodum accommodata ad tutandam unitatem substantialem in rebus visibilibus, et praesertim in homine, impugnata fuit a Scoto, qui (2 *Sent.* Dist. 12 q. 1 et 2) tunc, materiam primam habere propriam existentiam, et actum, quem ipse *entitativum* vocat, independenter a forma; et ex adverso formam quamlibet propria ornari existentia, ita ut in composito substantiali plures sint existentiae admittendas. Sic inconsulte parata fuit via philosophis illis, qui, male relicta scholastica philosophia, et ad veterem se contulerunt atomismum, et unionem animae cum corpore revocarunt, vel ad quandam haraoniam, vel ad physicum influxum, vel ad mixturem, et societatem virium, et veram rerum generationem iudicati sunt; quod adnotatum fuit ab ipso Angelico contra veteres philosophos «Propter hoc antiqui naturales qui posuerunt materiam primam esse aliquid ens actu, dixerunt quod nihil generatur, aut corrumpitur simpliciter; sed omne fieri

est alterari (1^a parte q. 70^a a 4^a). Haec Scoti sententia invenitur fusius refutata a Cajetano (*De ente et essentia* q. 8^a) et a Sylvestro Mauro (*Quaest. Met.* vol. 2^o q. 7^a).

Neque mirum cuique videri debet, si ipse Angelicus Doctor cum tam saepe refellere tentaverat, et oppositam veramque propugnare doctrinam: nimirum, neque materiam, neque materialem formam existere per proprium esse, seu per propriam existentiam sed per unicum et simplicem existentiam compositi, ac proinde prorsus repugnare materiam primam existere posse sine forma: qua in sententia, uti Syl. Maurus monet (loco cit.) fundat totam suam metaphysicam (1^a p. q. 66^a a 1^a, de pot. q. 4^a a 1^a, quod: 3^o q. 3^a a. 1^a) et praesertim opus, de quatuor oppositis C. 4^o ubi perspicue proponit, et acute evertit praecipuum adversariorum argumentum.

Hanc doctrinam S. Thomas accepit ex Aristotele docente materiam primam esse ens potentia non actu. «Dicimus oportet e non ente simpliciter aliquo modo fieri generationem, et alio ex eodem semper; namque ens potentia, sed actu non ens praexistat oportet, quod sens utroque dicitur modo» (*De gen.* L. 1^o Text 2^o) Et Met. 7^o definitio materiae esse «nec quid, nec quantum, nec quale, nec quidpiam eorum, quibus determinatur ens.»

Ex haecenus dictis sponte oritur difficultas quam ipse Aquinas proponit et dissolvit. Etenim dictum est essentiam significare materiam et formam. Sed materia est principium individuationis. Ergo essentia est singularis et non universalis: ex quo ulterius consequitur universalis definitionem non habere, cum essentia illud sit, quod per definitionem explicatur.